106 Resp. ad hec omnia Compl. Nazar. & alii Thomistæ, in quo cumque relativo distinguendam esse duplē rationem terminandi, unam formalem, aliam radicalem, & materialē, entitas absoluta utique est ratio materialis terminans relationem, at ratio formalis terminans est opposita relatio fundata in illa entitate absoluta, inquit igitur allata argum. probare solum de termino materiali, non formalis, & ex inadvertentia hujus distinctionis ait Ruvius, nos decipi, quia numquam loquimur de formalis, sed materiali termino, dum dicimus similitudinem terminari ad album, & ad illud referri, non ad simile, inquit tandem, ut solvant primam rationem, quia sane evidentissima est, cum aijunt Dialectici relationem resultare ex positione termini cum fundamento, loqui de termino materiali, non formalis, quia si de isto sit sermo, non est dicendum, relationem dependere à termino, sed ad terminum, quia non præexigit terminum in hoc sensu, sed potius constituitur per formalem oppositionem ad illum, unde stat optimè unam relationem esse rationem formalem terminandi aliam, & esse simul natura cum illa.

107 Sed falso est nostram sententiam procedere ex inadvertentia prefatae distinctionis, nam quando ab initio questionem instituimus de termino relationis, sermo fuit de ratione formalis terminandi & hanc dicimus esse entitatem absolutam, quia in similitudine v. & duorum alborum, sicut albedo in uno extremo est ratio formalis fundandi eam, ita in alio est ratio formalis terminandi. Tum quia ille dicitur terminus formalis relationis, qui sufficiens est ad specificandam relationem, hoc enim est esse formaliter terminum relationis, sed hoc totum habet entitas absoluta alterius extremiti, ergo. Dum quia illud dicitur formaliter terminus relationis, quod habet rationem ultimi, & finis, in quem tendit relatio, talis autem est albedo unius extremiti, non autem similitudo, quam fundat ad aliud. Tum

Tum quia formalis, & per se terminus relationis ille dicitur, qui semper necessarius est ad terminandam relationem; talis autem est entitas absoluta, non relatio, ut constat in relativis non mutuis, ubi in termino nulla intervenit relatio. Tandem distinctio hæc de termino relationis formalis, & materiali in sensu, quo explicatur à Thomistis, est penitus fictitia, & solum excogitata videtur ad eludenda nostra argumenta, semper enim Philosophi docuerunt, relationes pendere ab extremis, & resultare in fundamento posito termino, & verisimile non est semper locutos fuisse de termino materiali, nūquam de formalis, quia loquebantur de illo, ad quem dicitur esse relatio, sicut ad aliud, cum ergo hæc omnia dixerint de termino, ad quem est relatio, ut ad aliud, censendum est locutos esse de termino formalis, & de hoc illa enunciatio, nec alium terminum agnoscit, qui sit simul natura cum relatione, quam terminat.

108 Resp. formalitatem termini in relativis non attendi penes id, quod respicit relatio utcumque, sed quod respicit, ut oppositum, non constituitur autem in tali esse præcisè per hoc, quod est ultimum, in quod relatio tendit, sed per correlationem è regione oppositum illi, & idè de ratione termini formalis relationis, ut sic, est, quod sit ei oppositus oppositione relativæ. Contra. Tum quia ut demonstrat secunda ratio allata pro concl. accidit termino relationis, ut terminus est, quod referatur, quia referri, & opponi est ad aliud tendere, aliud respicere, terminare vero est respici, & sistere tendentiam alterius ad seipsum. Tum quia in relativis non mutuis datur ex parte unius extremi vera relatio, quæ dicitur etiam ad aliud, quantum sufficit ad essentiam relationis. & tamen illud aliud est ens absolutum, non autem correlativum, vel oppositum. Tum quia concipi potest tota essentia relationis, etiamsi non concipiatur relatio in termino, si enim esset paternitas in Petro, & non resultaret filiation in Paulo genito ab ipso, sicut ait D. Th. 3. p. q. 35, quod datur in B. Virgine relatio realis maternitatis ad filium Christum, & tamen non datur in Christo filiation realis ad ipsum, dato hoc casu adhuc paternitas non foret ens absolutum, sed relativum, quia non esset ad se, sed ad aliud, unde de ratione entis relativi est, quod non in se sisstat, sed ad aliud tendat, qualemque sit illud, ita quod non necessarij tendit ad aliud relativum. Tum tandem, quia ut dicemus in sol. ad 2. in relationibus non est idem terminari, & opponi, vel saltum oppositio terminativa prorsus distincta est à relativâ.

109 Resp. proinde Auctores 3. sent. concedendo munus terminandi non convenire relationi, ut sic, quia interdum convenit absolute, ut in non mutuis, addunt tamen convenire relationi, ut mutua est, ubi enim sunt relationes mutuae, ibi sicut est respectus mutuus, ita & mutua terminatio secundum illam rationem respectus, nam talis relatio ex natura sua exigit coexistentiam alteris relationis in termino: notat autem Jo: de S. Tho. quod una relatio mutua non dicitur formalis terminus alterius, ut mutua est, id est ejusdem rationis cum illa, sed ut opposita, oppositio enim constituit formaliter terminum. Contra, quia relatio non dicitur mutua per rationem terminandi, sed per rationem referendi, quia utrumque extreum refertur ad aliud, ergo ut relatio dicatur mutua, neesse non est, quod sit ratio terminandi, sed satis est esse rationem referendam in utroque extremo, quod verum adhuc est, si absolutum terminari ponatur. Accedit, quod si relationi convenit munus terminandi rationi istius differentiarum contrahentis, nempe mutuitatis, non amplius poterit competere absolute, quod est extra genus relationis, cuius oppositum Auctores isti docent, sicut esse risibile, quia convenit animali ratione rationalitatis, utique nequit alteri competere extra genus animalis. Tandem semper obstat illa ratio, quod terminare potius est munus absoluti, quam relationis, sive sit mutua, sive non, quia terminare non est respicere aliud, sed respici, non tendere ad aliud sed sistere tendentiam alterius ad seipsum.

Solvuntur Objectiones.

110 Primò obiic. auct. Arist. in præd. relationis, ubi inter relativorum proprietates ponit, quod dicantur ad convertentiam, & declarans modum, quo fieri debet hæc convertentia, ait, fieri debere per relations hinc indè, ita ut circumscriptis omnibus aliis à Domino, hoc solum relisko, quod Dominus est semper servus ad ipsum dicetur, si autem relinquuntur alia omnia, & solum prescindatur, quod Dominus est, aufertur etiam relatio servi ad ipsum; ex quo sic arguunt, ille est terminus formalis, & præcisus relationis, quo positio ponitur, & quo ablato aufertur relatio ad ipsum, sed posita, vel ablata ratione Domini ponitur, vel aufertur relatio servi, ergo terminus formalis, & præcisus relationis est Dominus, ut dominus, id est relativum, ut relativum.

Resp. & Ruvium, & alios Auctores 3. sent. hoc argumento utentes teneri, & ipsos ad ejus solutionem, quia Arist. ibi loquitur universaliter de omnibus relativis, tam mutuis, quam non mutuis, recenset enim etiam relativa tertii modi, & omnibus tribuit eam proprietatem, quod ad convenientiam dicantur; missis ergo aliorum solutionibus dicendum est cum Bargio in sol. ad arg. Anglic. & Licher. in sol. ad 3. Sueffan. non valere hanc conseq. omnia relativa dicuntur ad convertentiam, ergo unum est terminus alterius, aliud enim est relativa ad convertentiam dici, aliud unum terminari ad alterum, convertentia enim non semper est realis, sed multoties est rationis ex parte unius extremi, ut in relativis tertii modi, & fit cum unum relativum dicatur in ordine ad aliud sub habitudine alicujus casus, ut pater filii pater, filius patris filius simile simile, &c. terminatio vero semper est realis, quia hæc datur à

parte rei nullo hingeante intellectu; undè ad argum. in re deducum neg. min. in sensu ab Adversariis prætenso (quia ex alio capite, nimirum ex naturali eorum similitate, id concedi posset) præcisa enim relatione dominii remanente fundamento, scilicet, potestate coercendi, jubendi, &c. adhuc maneret relatio servitutis, non tamen maneret reciprocatio, atque ita dominus, ut dominus, & universaliter relativum, ut relativum est terminus convertentiae, & reciprocationis alterius relativi, at non terminus relationis, & hanc solutionem recipit quoq; Amic. cit. Dices Arist. non loqui ibi de termino relationis, sed de correlativo, cum quo convertitur, & idem docet Bass. cit. art. 2.

111 Secundò, & est principale fundamentum oppositæ sent. relativæ, quatenus formaliter talia, exercent oppositionem relativam, sed oppositio relativæ essentialiter includit rationes referendi, & terminandi, ergo utrumque munus excent relativæ per relations major patet, quia relativæ per ipsas relations, & non per fundamenta absoluta sortiuntur formalem oppositionem, min. prob. quia oppositio mutua consistit in hoc, quod relativæ mutuo se respiciant, & relations sint rationes mutuo se respiciendi, sed mutuo se respicere est quodlibet respicere aliud, & ab eo respici, quod est terminare relationem ejus, ergo in mutua oppositione per relations facta utrumque includitur munus referendi, & terminandi. Nec valet dicere ipsum respicere utique per relations ipsas exerceri, terminare autem exerceri per absolutas entitates, in quibus illæ fundantur. Tum quia in relativæ oppositis illud per se primò respicitur ab altero, quod per se primò illi opponitur, sed quod hoc modo alteri opponitur, est correlativum formaliter, ut tale, ergo ut sic respicitur, & consequenter, ut sic exercet munus terminandi, min. patet, prob. major, quia oppositum relativæ, quatenus tale, illud per se primò respicit, quod est regione sibi primo correspondet, contraponitur, & adversatur, non autem quod materialiter, & quasi disparatè se habet, sed illud est correlativum, ut tale ergo ut sic respicitur, & exercetur munus terminandi. Tum quia si relations præscindantur à fundamentis, ut paternitas, & filiation, adhuc opponeretur, & se invicem terminarent, ut relations oppositas, ergo etiam munus terminandi excent, ut relations. Tum tandem, quia si relativæ oppositas formaliter, ut talia, solum excent munus referendi, non vero terminandi, sequitur oppositionem relativam non convenire relativis, ut talia sunt formaliter, sed tantum ratione fundamentorum.

Resp. Barg. & Bassol. cit. absoluè negando relativum, ut tale, posse exercere munus terminandi, inquit enim esse nūnq; diversa referri, & terminari, & oppositionem, ac terminationem, quare ad arg. princ. neg. min. ad cuius prob. concedimus unam relationem oppositam aliam respicere, & ab ea vicissim respici, hinc tamen non sequitur illam terminare a qua respicitur, quia unum propriè terminare respectum alterius est ita ab eo respici, ut illud vicissim non respiciat, quia ut sepius inculcatum est, terminare non est tendere, nec ullo modo illud essentialiter includit, sed essentialiter est sistere tendentiam alterius ad seipsum, & id est propriè est munus entitatis absolutæ, quæ ut sic ad aliud non tendit, undè bona est solutio inter arguendum data, si ita explicetur. Ad 1. impugnat. conceditur totum argum. sed neg. sub illata conseq. quia non quicquid respicitur ab alio, dicitur illum respectum terminare propriè, sed quando ita respicitur, ut non vicissim respiciat illud, quod solum convenit abolutis. Ad 2. Barg. negat casum, velut implicantem per locum intrinsecum, eo tamen per impossibile admisso, inquit Bassol. quod tales relations à fundamentis separatae essent utique oppositas, essent mutuae, & se invicem coegerent, non tamen essent terminatae, sed terminabiles, unde paternitas esset ad filiationem, velut ad oppositum, non vero tamquam ad terminum. Ad 4. neg. conseq. quia ad oppositionem relativam non exigitur essentialiter munus terminandi, sed sufficit, ut sic opposita se invicem est regione respiciant.

112 Dices relatio includit oppositionem cum suo termino, ut constat ex postpræd. c. de oppositis, ubi Arist. definiens relativæ oppositas inquit, quacumque ut relativa dicuntur ea ipsa, quae sunt oppositorum dicuntur, aut quomodolibet alter ad ea, at oppositio relativa non tendit ad absolutum, sed ad correlativum, ergo &c. Barg. loc. cit. negat Mai. ad prob. ait, vel non valere hanc conseq. relativa dicuntur ad sua opposita, ergo terminantur ad ea, vel ibi capi oppositum pro fundamento, non pro formalis; Tamen admissa majori potest negari minor, quia oppositio relativa duplex est; una est formalis, & est, quæ versatur inter relationem unius extremi, & alteram correspondentem in alio extremo, seu inter relativum, & correlativum ejus, & repertur tantum in relationibus mutuis; altera dicitur terminativa, quia nimirum versatur inter relationem, & terminum ejus, cum enim relatio nequeat esse ejusdem ad seipsum, necessariò debet esse ad aliud à se distinctum, atque adeo hac ratione inter se pugnant, & hæc oppositio est intrinseca omni relationi; Et immerito Jo: de S. Th. cit. hanc oppositionem iniciatur, quasi extraneam ab illis quatuor speciebus oppositionis ab Arist. assignatis c. de oppositis, nam vere, & propriè est oppositio relativa, cum enim opposita dicantur, quæ in eodem repugnant respectu ejusdem, ubicumque reperitur hæc repugnativa, ponitur oppositio, quando igitur hec repugnativa reperitur inter ea, quæ se non respiciunt, ut inter calorem, & frigus, formam, & privationem, vel negationem, constituit oppositionem contraria, privativam, & contradiectoriam, quando autem versatur inter ea, quorum unum respicit aliud, constituit relativam, talis autem est repugnativa relationis cum suo termino, & id est propriè est rela-

relativa oppositio; & ex hac doctrina de oppositione relativa, quam passim admissunt Recentiores, præsertim Suar. & Amic. cit. adhuc magis enervatur fundamentum allatum Thomist. cuius vis tota in hoc erat, quod relatio includeret oppositionem relativam cum termino, & quod oppositio relativa verlaretur solum inter relatum, & correlativum, unde statim deducebant correlativum esse terminum relationis; constat autem minorem non esse universaliter veram.

113 Tertiò relationes divinæ respiciunt formaliter suos terminos quoad relationes mutuas oppositas, pater enim refertur, & terminatur ad filium, ut sic, & non ad aliquod absolutum, tamquam ad terminum realiter distinctum, ergo idem erit de relationibus creatis. Conf. quia etiam in creatis relationes transcendentales terminantur ad correlativum formaliter, ut patet de materia, & forma inter se relatis, & actu, & potentia, quæ inter se referuntur secundum propriam essentiam, ergo etiam relationes prædicamentales, quia rationes, quæ de his concludunt, videntur quoque de illis concludere.

Resp. Mair. cit. negat majorem, & conatur ostendere, quod etiam relationes divinæ terminantur ad essentiam, at non satis explicat, quomodo possit essentia verè constitui terminus divinarum relationum, cum non sit ab eis realiter distincta, Bassol. inquit, quod sicut filius in creatis est terminus *Quod* relationis paternitatis, est terminus *Quod* sit entitas ejus absolute sic etiam in divinis, unde videtur well, quod inter relationem, & ejus terminum *Quod* requiratur realis distinctio, non autem semper inter eam, & ejus terminum *Quod*, in quam recedit solutio Fabri cit. c. 4. Præstat tamen dicere cum Bargio, quod si tenetur personas divinas per absolute constitutam, debet negari antecedens, at tenendo communem viam, debet negari conseq. quia ibi relatio constituit suppositum in esse personæ ab alia realiter distinctæ nec ante relationem intelligitur in ratione personæ distinctæ, aut habet aliiquid, quod terminet relationem personalem; non sic est in creaturis, ubi prins' intelligitur res absolute secundum entitatem suam, secundum quam terminare potest relationem alterius extremi; quam solutionem recipiunt Recentiores omnes.

114 At conatur evertere Complut. hanc responsionem loc. cit. ubi probare contendunt, quod relationes divinas terminari ad relatum orlatur ex ipsa formalissima ratione relationis, non autem ex eo, quod sint infinitæ subsistentes, & constitutivæ personarum, quia inquiet omnia discrimina reperta inter relationes divinas, & creatæ oriri ex esse in, creatæ enim sunt in subjecto, non divinæ, & creatæ accidentia sunt, non illæ, non autem ex esse ad, at relatione in sua formalitate constituitur per esse ad, non vero per esse in, quod ad eam omnino materialiter se habet, cum igitur quoad esse ad omnino convenienter create, & divine, si iste sunt ad terminum relatum, etiam, & ille. Verum constat ex dictis q. 3. hujus doctrinæ falsitas, nam esse in velut in fundamento spectat ad formalitatem relationis, non minus, quam esse ad, & quando etiam hoc concederemus, negabimus adhuc relations divinas, & creatas omnino convenienter quoad esse ad, qui enim divinæ sunt personarum constitutivæ, quæ in nullo absoluto distinguuntur, ideo relations ad absolute non terminantur, è contra vero res se habet in creatis; unde potius dicendum est relationem ut sic tendere in absolute, ut in terminum, ei tamen accidere, quatenus infinita, & subsistens, quod tendat in relatum. Ad Conf. qui tenent relationes transcendentales essentiales esse rebus absolute, concedunt assumptum, sed negant conseq. at nos dicentes etiam relationes transcendentales esse superadditæ, sicut formaliter, rebus absolute, nec esse idem cum ipsis, nisi realiter possumus servata proportione, paritatem concedere, & ita videtur sentire Doct. cit. lit. F. dum docet actum terminare relationem potentie sub ratione absolute, quæ in ipso actu saltim formaliter distinguitur à relativa; & hæc solutio est magis expedita, quia nobis non incumbit onus ostendendi, quomodo rationes allatae concludant de prædicamentibus, non autem transcendentalibus, sicut incumbit præfatis Auctoriis qui valde in hoc laborant.

115 Quartò si relatio non habet pro termino aliam relationem, sequitur relativa non esse simul natura, & cognitione, contra Arist. & eorum naturalem conditionem, Prob. assumptum, tum quia paternitas terminatur ad filium, non ut relatum est, sed ut absolute, & substantia genita, ut sic autem est prior filiatione; ergo paternitas est prior filiatione; tum quia relatio, ut relatio solum pendet à fundamento, & termino in esse, & in cognoscere, ergo si terminus non est relatio opposita, non postulat illam in eodem instanti, nec pendet ab illa in sua cognitione, atque ideo non sunt simul natura, & cognitione, Resp. neg. conseq. ad 1. prob. iterum neg. conseq. quia ut ait Doct. cit. sub G. tam substantia generans patris, quam genita filii precedunt relations paternitatis, & filiationis prioritate naturæ, & in secundo signo naturæ ambæ simul resultant per indivisibilem concomitantiam, unde paternitas non terminatur ad substantiam filii, que sit simul natura cum ipsa, ut videtur supponere argumentum. Ad alteram prob. neg. etiam conseq. ob eandem rationem, quia quantum ad esse illam necessario coexigit, cum in secundo signo naturæ resultent ambæ positis extremitatibus, possunt etiam dici simul cognitione, quia re vera cognitionis unius sit necessaria ad cognitionem alterius, nam ut bene probat argumentum, & res manifesta est in relativis non trutuis, sufficit cognoscere absolute, ad quod terminatur, sed quia cum fundamentum, & terminus sint cause mere naturales, sicut ipsi positis necessariò causantur relations in esse, ita etiam ambo

extrema causant necessario in eodem signo cognitionem earum, ut docet Lich. cit. in sol. ad 2. & 3. Svefs. aliter respondet Bassol. sed allata est sufficiens.

116 At dices si una relatio non pendet ab alia, vel ad aliam, & nam ad terminum, non est unde oriatur necessitas, ut posita una, ponatur alia, tum quia ex ipsa ratione *ad* attenditur similitas earum; tum quia satis est ad positionem relationis ponere fundamentum, & ejus terminum necessarium. Rursus si ad cognitionem relationis cognosci debet absolute, ad quod terminatur, non poterit cognosci dependentia creature à Deo, nisi cognoscatur Deus secundum ejus esse absolute. Resp. neg. conseq. nam similitas naturæ inter relationes mutuas non oritur ex eo, quod una ordinetur ad aliam, sed ex necessaria connexione inter illas, hæc autem attendi debet ex concomitancia causarum concurrentium ad utramque relationem, ex quibus necessariò resultant relations; neque illa concomitancia est accidentalis omnino, sed per se, quatenus eadem sunt extrema, ex quibus resultant relations, licet diverso modo, extremum enim quod respectu unius concurrit, ut fundamentum, respectu alterius concurrit, ut terminus. Ad aliud conceditur conseq. & ideo fatum non posse naturaliter cognosci distinctè à nobis relationem dependentia creature ad Deum, ut Doctor innuit q. 1. Prolog. & ibi fuisse Lichet, potest tamen cognosci utcumque, sicut etiam confusè attingere possumus perfectionem absolute omnipotentiae Dei, hinc tamen non sequitur Deum ponere in definitione creaturæ, quia relatio dependentia non est de ejus intrinseca ratione, & quidditativa ex dictis q. 1.

Denuo arg. Tum 1. quia tunc pater non diceretur ad filium, nec duplum ad dimidium, ut dimidium est. Tum 2. quia omnia relativa essent tertii modi, quia omnia terminarentur ad absolute in altero extremo. Tum 3. terminus debet esse ejusdem generis, cum eo, quod terminat, ut patet de subsistentia, quæ est terminus substantiarum, & indivisibilium, que terminant quantitatem, ergo terminus relationis nequid esse absolute. Tum tandem, quia relationum debet definiri per suum terminum 6. Top. 2. at definiri debet per suum correlativum ex eod. 6. Topic. ubi ait Arist. duplum sine dimidio non definiri, & ex Prædicam. ad aliquid, ubi ait cognoscere definitè unum relativorum cognoscere, & reliquum, & ex Porph. cap. de specie dicente in utroque rationibus oportere utique uti, ergo &c.

117 Resp. ex Barg. cit. est, utique patrem dici ad filium, duplum ad dimidium reduplicative ut sic; quia sub nomine relativo fieri debet convertentia, & reciprocatio relatorum, non tamen terminatur pater ad filium, duplum ad dimidium, nisi specificativè, id est ad id, *Quod* est filius, & dimidium, vel si placet, dicas cum Bassol. quæna sequitur Faber, filium, & dimidium, & universaliter constitutum ex absolute, & relatione esse terminum *Quod* relationis, absolute verò esse terminum *Quod*; Vel ut in ipsa 2. conclus. innuimus, dicas ipsam relationem esse terminum concomitantem, non tamen per se necessarium, ut terminus primarius terminet, quia sine ipsopote est absolute fieri terminatio, ut constat in relativis non mutuis. Ad 2. neg. conseq. cum Lich. loc. cit. non enim differentia tertii modi ab aliis, quia hæc terminentur ad absolute, non alia, sed quia absolute ad quod terminatur, non refertur realiter ad suum correlativum, ut expressè inquit Arist. 5. Met. ad 3. Zerb. c. absolute negat assumptum, quia re vera terminus non spectet ad prædic. rei terminatus, nisi reductivè, ut constat ex ipsius exemplis in arg. adductis, sic ergo dicendum in proposito de termino relationis, nec inconvenit terminum directè pertinere ad aliud prædic. & reductivè solum ad prædicam. relationis, & per illum relationem definiri, quia talis definitio dicitur esse per additamentum, ut diximus quæst. 3. Ad 4. potius est ad oppositum, quia ut supra diximus ex Scot. in ult. ratione pro 2. concl. & magis infra declarabimus, melius definitur relativa per fundam. sui relativi, quam per ipsum correlativum formaliter, unde si quando Arist. & Porph. ait relativi definiti debere per correlativum, explicari debent fundamentaliter.

Q U Ä S T I O VII.

Ubi consideratur relatio ex parte utriusque extremi quoad eorum distinctionem ab invicem.

118 D Uplex occurrit difficultas examinanda in hac q. prima est, an requiratur distinctio in re inter fundamentum, & terminum, quæ dicuntur extrema relationis, & quanta esse debeat, quidam pauci dixerunt nullam distinctionem esse necessariam, quod probant ex relatione identitatis ad seipsum, quæ realissima videtur, quia tam proprie, & à parte rei sine fictione intellectus est aliquod ens idem sibi, sicut est diversum ab alio, vel simile alteri. Alii dixerunt debere utique terminum, & fundamentum ex natura rei formaliter distinguiri, non tamen semper realiter, quia ejusdem ad seipsum potest esse relatio realis sub diversis formalitatibus consideratum, ut v. gr. cum idem movet seipsum, ut voluntas producendo in se volitionem, vel grave discensum, tunc enim voluntas in ratione motentis realiter refertur ad seipsum, ut motum, ita Bassol. r. d. 30. qu. 1. ab initio, ubi inquit, quod licet relations causantis, & causati, producent, & producti requirant distinctionem realē inter extrema, quia nihil potest seipsum causare, vel producere, id est tamen necessarium non est in relationibus activi ad passivum, motentis ad motum, quia inter movens, & motum, agens, & patiens est relatio realis, & tamen voluntas agit in se causando actum suum, ita-

ita quod ipsa est agens, & patiens, movens, & mota, idem docuit Gregor. i.d.28.q.2. & videtur mens Scotti i.d.2.qu.7. & 2.d.2.q.10. & d.25.q.un. sub I. ubi triplex distinguit genus relationum, primum esse arum, quæ dicunt dependentiam essentialē, ut relatio causati ad causam, secundum est earum, quæ dicunt solam originationem unius ab alio præscindendo à dependentia, ut sunt divinæ productiones, tertium tandem est earum, quæ dicunt solam dependentiam accidentalem, ut relations activi, & passivi, moventis, & moti, & relations primi generis, inquit, repugnare in eadem natura, & supposito, relations secundi repugnare in eodem supposito, non natura, relations tamen tertii generis nec etiam in eodem supposito repugnare, quia idem potest in seipso perfectionem accidentalem causare; unde postea inferius in sol. princ. ait, quod voluntas in quantum potentia activa, quæ potest elicere suam volitionem est alia formalis ratio à potentia, vel ratione recipiendi suam volitionem ipsam perficiens, & cum dicitur, quod potentia activa est potentia transmutandi aliud in quantum aliud, inquit Doctor, quod ly inquantum aliud reduplicat formalem rationem aliam, solum quando movens, & motus sunt indistincta subjecto, sed quando sunt distincta subjecto, reduplicat rem aliam, quibus verbis manifestè significat sufficere distinctionem ex natura rei formalem inter extrema relationis activi, & passivi, moventis, & moti, quæ utiq; est relatio realis, idq; defendunt Formalistæ illi; qui docent distinctionem ex natura rei formalem præferre in re relationem positivam actualem, ut Vallo p.2. form. art. 2. in fine.

119 Dicendum tamen est, relationem realem (propriè de ipsa loquendo) potere extrema realiter distincta, ita Doctor i.d.31. & quol.6. ubi enumeras conditiones ad relationem realem requisitas, hanc enumerat ut præcipuam, & est communis opin. Thomist. & Scotist. quam docet P. Faber 5. Met. disp. 22. c. 3. Barg. i.d.5.q. Verl. Ad hoc adducuntur, Lich. 2.d.26.q.un. & alii passim, & probatur, quia per hoc probat Aristot. 4. Met identitatem ejusdem ad seipsum non esse relationem realem, quia relatio realis inter duo veratur, idem autem, non est duo realiter, unde idem ad seipsum tantum ratione refertur idem sibi ipsi comparando, ac si essent duo extrema; dicitur autem quodcumque ens idem sibi sine ulla fictione intellectus, non quia illa identitas dicat aliquam relationem realem ejusdem ad seipsum, sed quatenus dicit negationem distinctionis realis, quæ negatio est realis suo modo. Deinde, vel terminus relationis realis est opposita correlatio, vel absolutum, in quo illa fundatur quodcumque dicatur, semper concluditur realis distinctionis fundamentum à termino, quia extrema nata sunt fundare relations oppositas. Nec sufficit dicere ad hanc oppositionem relativam, quæ semper versatur inter extrema relationis, sufficere distinctionem ex natura rei formalem inter illa. Nam ex relativa oppositione inter divinas personas non bene colligerent Theologi cum SS. Patribus realem distinctionem inter illas, & præsertim cum hic sit sermo de relatione prædicam, quæ est verum accidentis, non videtur posse inter formalitates ipsas cadere, quia formalitas non est sufficiens substantium immediatum physici accidentis, quod solum subjectatur in re physica.

120 Neque Doctor loc. cit. oppositum docuit, sed supposita communis doctrina de distinctione reali extremorum relationis, solum docere voluit, non esse necessariam æqualem in omnibus, sed juxta naturam ipsarum relationum, nam si important simplicem originationem, petunt realem distinctionem, tantum suppositorum, si ulterius importat dependentiam essentialē, petunt realem distinctionem non tantum suppositorum, sed etiam naturam; si vero importent solum dependentiam accidentalem, neutram requirunt, quia idem potest à seipso accidentaliter dependere causando in seipso aliquam perfectionem accidentalem, unde non idcirco in tali casu excludit Doctor realem distinctionem quamcumque inter extrema relationis realis, sed tantum suppositalem, & sic in eo casu, vel neganda est relatio realis inter movens, & motum, & admittenda solum inter movens, & effectum de novo productum in moto, ut ait Bargius loc. cit. & seq. Cavell. disp. 3. de anim. sect. 13. num. 10. vel si concedatur etiam inter movens, & motum, tunc dicendum idem, ut non habens aliquam formam realem distinguiri realiter accidentaliter à seipso, ut illam habet, ut ait Lichet. citat. 2. d. 25. quod innuit Doctor ibid. in sol. ad argum. princ. dum ait, quod inquantum medicus est sanans, est aliud à se ipso inquantum sanatur, dum autem ibi subdit, quod ly inquantum aliud, reduplicat rationem formalem aliam, non vero aliam rem, per hoc non intendit excludere inter movens, & motum omnem distinctionem realē, quando idem movet seipsum, sed tantum distinctionem realem suppositorum, quod si in tali casu intēdit excludere ab ipsis omnem realē distinctionem, & solam formalem astruere, tunc negabimus inter movens, & motum realē relationem versari, quam ibi non exprimit Doctor inter ea versari.

121 Hinc igitur concludimus realiter distingui debere extrema relationis propriè dictæ, quod idem addimus, quia si relatio realis minus propriè sumeretur, pro ea, scilicet, quæ non est penitus rationis, & pro quocumque ordine inter aliqua quomodo cumque ex natura rei reperto, qui tamen non importet verum accidentis, ita concedi potest relationem realem non petere extrema realiter distincta, & lis iam foret de solo nomine; in quo etiam sensu concedi potest distinctionem formalem importare realem relationem inter formalitates ex natura rei distinctas, non tamen propriè loquendo de relatione reali, ut diximus disp. 1.q.5.art.2. cum pluribus Scotis, sic enim solum dicit negationem formalis identitatis.

Maffii, O Bellati Tom. I. Logica.

Minimè vero necessarium arbitramur, quod volunt aliqui, & sumiserunt à Sonec. 5. Met. qu.29. tantam debere esse hujusmodi realem distinctionem, ut sit inter entia determinata, quæ non se habeant, ut totum, & pars, quod ideo dixerint, ut evitarent infinitam propemodum multitudinem relationum partium proportionalium in continuo, sed sicut nullam videmus necessitatem istius limitationis, nec numerus relationum inter partes continui proportionales majorem habet difficultatem, quæ numerus ipsarum partium, unde quod dicitur de multitudine ipsarum partium, hoc idem dicendum erit de relationibus ipsarum adinvicem.

122 Altera difficultas inter Scotistas, & Thomist. est; an ratio fundandi debeat esse plurificata in extremis, ut illa dicantur realiter inter se referri secundum illam, ut v.g. an ut Petrus dicatur realiter similis Paulo, debeat albedo, quæ est ratio fundandi talem relationem, esse in illis extremis geminata. Affirmant Thomistæ passim cum D. Th. 1.p.q.42.art.1. ubi ob hanc rationem negat equalitatem, quæ est inter divinas personas, esse relationem realem, quia fundatur in essentia, quæ est eadem in tribus, unde Cajet. ibidem, Bannes, Molina, & alii inferunt consequenter, quod si una, & eadem albedo numero poneretur in duobus subjectis, ibi non esse similitudinem realem, sed rationis, & hæc etiam est communis sententia. Neotheoricorum in Log. & Metaph.

Dicendum tamen est, hanc non esse conditionem necessariò requiritam ad relationem realem, unde si eadem albedo numero esset in duobus subjectis, adhuc inter illa foret realis similitudo. Ita Doct. ex professo i.d.31.q.un. & quol.6. per totum, ubi hac ratione tenet ē contra æqualitatem, & similitudinem in divinis esse reales relationes, sequuntur omnes ejus discipuli ibidem Faber in 1. disp. 47. Rada 1.p. controv. 26.art.3. Vulpes 3.tom. 1.p. disp. 68.art.2. Bonetus in hoc prædic. & alii passim, esto deviet Bassol. i.d.31.q.1. art. 4. & quia Doctor probat assertum rationibus Theologicis, non tantum ex ipso Metaphysicas deducemus; probatur itaque. Tum quia ad relationem realem tres illæ sufficiunt conditions frequenter inculcatæ, quod extrema sint realia, quod sint realiter distincta, & quod oriatur ex natura extremorum citrā opus intellectus, at ita res se haberet, si eadem numero albedo esset in Petro, & Paulo, quia hæc forent duo similia nullo cogitante intellectu, & realia, ac realiter distincta, ut patet, ergo &c. Tum quia æqualitas, & similitudo fundant super unitatem quantitatis, aut qualitatis in distinctis extremis, ergo quanto major, ac verior est unitas aliquorum duorum in communi ratione fundandi, tanto major, ac verior æqualitas, vel similitudo erit inter illa, unde magis similia sunt duo alba, quia convenient in una ratione fundandi specifica, quæ album, & nigrum, quæ convenient in generica, ergo si aliqua duo extrema convenient in una ratione fundandi numerica, sicut hæc est unitas omnium major, ita & relatio esset vera, & realissima. Tum tandem, quia ut ait Rada, sanè est res miranda, quod duo alba eamdem albedinem species habentia, sint invicem similia similitudine reali, & quod si illa haberent eamdem numero albedinem, essent quidem similia nullo considerante intellectu, non tamen similitudine reali, sed rationis, certè hoc album formaliter esset illi alteri simile, nec posset non ori similitudo inter illa extrema ex natura rei, ergo esset vera similitudo realis.

123 Respondent omnes ex Cajet. citat. præter illas tres conditiones, requiri etiam aliam, quod ratio fundandi, seu fundamentum proximum sit in ipsis extremis plurificatum, ut v.g. alia sit albedo in Petro, alia in Paulo, ratio eorum est, quia fundamenta proxima sunt, quæ primò referuntur, remota vero, seu subjecta mediantibus illis, ut albedo in Petro, & albedo in Paulo sunt primò similes, Petrus autem, & Paulus mediantibus illis; imò inquit hanc conditionem includi in illis tribus, dum enim dicitur extrema relationis debere esse distincta, hoc certè non debet tantum intelligi de extremis materialibus, & remotis, ut sunt Petrus, & Paulus in similitudine, sed præsertim de proximis, & formalibus, hæc enim sunt, quæ primò referuntur; & rursus cum dicitur relationem debere oriiri ex natura extremorum, utique debet intelligi de extremis ipsis formalibus, quia ut de se constat, inter Petrum, & Paulum non oritur similitudo ex natura ipsis in se, sed ex natura albedinem eis inherenterum; hinc postea dicunt ad alia argumenta, quod posita eadem numero albedine in Petro, & Paulo, essent utique vero, & realiter similia ratione fundamenti realis, non tamen ratione denominationis relativæ, quia hæc esset rationis, quo etiam sensu quodlibet ens dicitur esse idem sibi realiter citrā quodcumque opus intellectus.

124 Hæc tamen responso, in qua fundantur unicè opposita sententia, labilis est, & fluxa, siquidem innititur ei, quod de facto contingit in fundatis relationibus, & hoc assumit ut conditionem per se necessariam ad relationem realem, ex quo capite irrepit tota Adversariorum deceptio; verum quidem est, ita de facto in creatis contingere, quod ratio fundandi est plurificata in extremis, ut v.g. albedo in duobus albis, & ideo albedines sunt fundamenta proxima, quæ primò referuntur per similitudinem, & rationem ipsarum Petrus, & Paulus: at hoc totum est per accidens ad realitatem relationis; procedit enim ex hoc, quod non est possibile in creaturis reperi extrema, quæ sint realiter distincta, & quod ratio fundandi in eis sit una numero, ex quo etiam fit consequenter, ut in creatis ratio fundandi sit in extremis geminata, at quantum est ex parte relationis hoc totum est per accidens, quia relations, primi modi præsertim, exigit unitatem in ratione fundandi 5. Met. tex. 20. non distinctionem, vel pluralitatem, imò ut ait Doctor quol. 6. §. 7. etiam questionem, in divinis relationes ipsæ originis, quæ ad secundum modum

R. dum

um attinere videntur, fundantur in essentia, quæ in tribus personis est omnino una, & indistincta; quare deducitur, quod si Deus dponeret eamdem albedinem in Petro, & Paulo, similitudo inter ipsa esset relatio realis, tunc enim ipsa esset proxima fundamenta illius relationis, & primò relata per ipsam, & pariter relatio oriretur ex natura ipsorum, ut stant sub illa ratione fundandi, atque ita adhuc extrema relationis etiam formaliter accepta essent realiter distincta, quia licet tunc ratio fundandi unam relationem non distinguatur à ratione terminandi, distinguetur tamen à termino totali, quia terminus totalis non esset præcisè albedo in altero extremo, sed ipsum extremum cum albedine, & similiter ex parte fundamenti, nam totale fundamentum esset subjectum cum albedine, atq; adeo extrema totalia distinguenterunt à parte rei, quod sufficeret ad realitatem relationis, sicut sufficit in divinis ad veram, & realem personarum productionem secundum Theologos, & colligitur ex Doctore 1.d.7.qu.un. infra Z. quod principium *Quod*, & totale realiter distinguatur à termino *Qui*, & totali, non autem necesse est, quod ita distinguantur principium formale, & terminus formalis, nam tenet paritas, quia non minor distinctio requiritur inter producens, & productum ratione productionis, quam inter relatum, & terminum ratione relationis, quia ipsa productio relatio est, vel sine relatione concipi nequit; undè ex hoc à fortiori posset contra Thomistas deduci validum argumentum, quod si ad realitatem productionis non requiritur necessario extrema *Quo* esse realiter distincta, sed sufficit talis distinctio inter extrema *Quod*, ita quoque in relatione.

Probatur etiam contra allatam respositionem, quod si Petrus, & Paulus eadem numero haberent albedinem, forent similia realiter etiam quantum ad realitatem relationis, & non solius fundamenti, tum ex modo dictis; tum quia subjectum non dicitur simile ex relatione fundata in albedine in abstracto, sed in albedine, ut ei tribuit suum effectum formalem, at in casu positivo sunt duo effectus formales à parte rei distincti, etiamsi sit una forma albi, quia destrucción effectu formalis informandi Petrum, potest adhuc remanere effectus formalis, & unio cum Paulo, ergo sunt duo extrema formalia relationis similitudinis, quia Petrus est similis Paulo proximè ratione effectus formalis, quem recipit à forma.

125 In oppos. objic. 1. rationem supra insinuatam, quod extrema referuntur realiter ratione fundamenti, v.g. albedinum, ergo ratio fundandi debet esse distincta in extremis, Prob. conseq. quia fundamenta proxima sunt, quæ primò referuntur, & per ipsa referuntur extrema materialia, seu subjecta. Resp. Scotistæ communiter neg. fundamenta proxima esse, quæ primo referuntur, non enim una albedo dicitur alteri similis, nec una quantitas alteri æqualis, sed eadem in natura, & specie; fundamenta ergo proxima non referuntur v.g. albedines, sed remota idest subjecta habentia illas albedines, sunt, quæ primò, & propriè referuntur. Sed certè immerito negant quantitates duas non posse, ac debere dici æquales etiam præcisissimæ subjectæ, ac pariter duas qualitates similes, cum esse æquale, & inæquale, simile, & dissimile ponantur proprietates illarum, non autem substantiaz, cui inhærent, & nemo sanè mentis negabit dimensiones, & albedines duarum hostiarum consecratarum dici cum omni proprietate æquales, & similes inter se; & oppositum, non solum est manifestè contra rationem, quia Mathematica demonstrat has passiones de quantitate separata à substantia, sed etiam contra Doctorem in 4.d.12.q.2. ubi sub lit. A. & G. ex professo ostendit has relationes immediate fundari super singulares quantitates, & qualitates, ita ut hæ sint extrema primò relata, etiam quando sunt in subjecto. Et cum dicunt unam albedinem, vel quantitatem non esse alteri similem, & æqualem, sed eamdem in specie, & natura, perpendere debebant, quod observavimus supra q. 4. art. 2. ab initio, in quantitate, & qualitate ratione unitatis fundari posse relationes duplicitis generis, nam ratione unitatis in essentia fundant relationem identitatis, at ratione unitatis cuiusdam accidentalis fundant similitudinem, & qualitatem, enim vero ratione unitatis in gradibus intensiois qualitas fundat similitudinem, & ratione unitatis in partibus extensionis quantitas æqualitatem.

Resp. ergo ex dictis, concedendo quantitates in extremis esse, quæ primò dicuntur æquales, & albedines similes, & ipsis mediantibus subjecta dici talia, verum hoc totum accidit quantum attinet ad realitatem relationum, æqualitas enim, & similitudo potius pertinet unitatem, quam pluralitatem in fundamento; unde si eadem albedo esset in pluribus subjectis, tunc illa dicerentur realiter similia, etiam quantum ad denominationem relativam, quia ipsam subjecta in eo casu forent extrema, quæ primò referuntur, & etiam possent dici duo extrema formalia ratione dupliciti effectus formalis, quos forma tribueret illis, ut explicatum est, & demum esset realis distinctio inter extrema totalia, & adæquata.

126 Deinde objic. quia extrema nata sunt fundare oppositas relationes, idq; beneficio ipsius rationis fundandi, ergo hæc debet esse distincta in illis, Conf. æqualitas, & similitudo referunt extrema, ut unum, ergo quando unitas extermorum in ratione fundandi foret maxima scilicet numerica, referrent illi, ut unum numero, atq; id est relatio æqualitatis, & similitudinis inter ea realis non esset, sicut nec relatio ejusdem ad seipsum.

Resp. oppositionem relativam relationum æquiparantiaz, de quibus præfertim est præiens difficultas, esse minimam inter omnes, ut

bene Suar. observat disp. 47. Met. sect. 16. num. 40. consistit enim in hoc, quod duæ relationes singulares ita inter se opponantur, ut quævis habeant fundamenta ejusdem rationis, non tamen possint inesse simul uni, & eidem, quia nequit unum, & idem esse fundamentum, & terminus respectu ejusdem; palam autem est hujusmodi oppositionem non esse tantam, quin possit ab eadem etiam numero oriri ratione fundandi, si hæc in duobus extremis esset replicata, quia tam numero distinguuntur duæ similitudines exorte à duabus albedinibus, quam illæ duæ, quæ orientur ab eadem albedine in duobus subjectis replicata, nec major oppositio esset inter illas, quam inter istas, quia tota earum oppositio utroque consistit in hoc, quod è regione contraponuntur, quatenus, quod est fundamentum unius, est terminus alterius, & è contra, quæ etiam solutio notanda est, quia nec satis candidè Scotistæ cit. ab hoc argumentum se expedit, aijunt enim extrema non opponi relativè secundum se, sed merito relationum oppositarum, quod utiq; verum est; at nil respondent ad hoc, in quo consistit tota difficultas, quod relationes oppositas oriuntur in extremis merito rationis fundandi, quæ proinde debet esse diversa in extremis. Ad Conf. facilius est solutione neg. assumptum, quia nihil realiter dicitur sibi simile, vel æquale, ac proinde vera, & realis æqualitas est inter duo extrema realiter distincta; verum tamen est id, in quo dicuntur assimilari, vel æquari, esse unum, at illa adinvicem realiter referuntur, ut plura, & inter se realiter distincta.

Q U Ä S T I O VIII.

Quotuplex sit Relatio Predicam. & quenam constitutæ quartum Predicamentum.

127 **D**icitur. non semel relationem Prædicam. ut à transcendentiali secernitur, divisit in intrinsecus, & extrinsecus advenientes, sic præsertim in 3.d.1.q.5. §. ad illud in oppositum, in 4.d.6. q.10. §. hic dicitur, & d.10. qu.1. l. & d.13. q.1. §. ad hujus autem, & quol. 11. art. 4. quibus in locis. præsertim duobus ultimis, hanc divisionem tradit velut suo tempore communiter receptam, & à præfisis Arist. Interpretibus traditam, & quidem etiam Auctor sex princip. eod.lib. c.1. in fine hanc divisionem afignat, & velut famosum supponit, & de ultimis sex prædicam agit, veluti de respectibus extrinsecus advenientibus, dum ait ea vero, que extrinsecus continent, aut actus, aut pars, aut obiectio, aut esse alicubi, aut in motu, aut habere necessariò erunt, esto ibi sub accidente intrinsecus adveniente comprehendat quoq; quantitatem, & qualitatem. Hanc tamen divisionem ut everterent, omnes fecere conatus Thomistæ, & Neoterici quamplices. Hærveus quol. 7. qu. 14. Capreol. 4.d.4.q. 1. Soncin. 5. Met. q. 39. Caiet. 1.p. qu. 63. art. 2. Sot. in hoc prædicam. q.1. & 5. Phys. qu. 2. art. 2. Suarez disp. 48. Met. sect. 1. Ruvius hic Hurtad. disp. 15. Met. à §. 147. Arriag. disp. 12. Log. sect. 2. Aver. q. 19. Log. & alii passim hanc divisionem inficiantur ex Aureol. 1. d. 30. p. 1. art. 3.

128 Dicendum tamen est, relationes prædicamentales posse, immò debere distingui in relationes intrinsecus, & extrinsecus advenientes, & per illas hoc quartum constitui prædicam. per alias vero ultima sex prædicam. ut q. ult. dicemus. Ita Doct. loc. cum tota Subtilium Schola circa eadem loca, vel in predicam. & ex Modernis nostris fusissime defendit P. Faber 5. Met. d.2.3. ex exteris vero eam admittunt Venet. 5. suæ Met. c. 36. & 37. Lovanienses hic Came. qu. 10. Log. Acer. lib. 5. qq. peripat. Probatur in primis explicando, quid Doct. intelligat per relationem intrinsecus, & extrinsecus advenientes, per illam enim intelligit, quæ necessariò consurgit positio fundamento, & termino, seu oritur ex natura extermorum, & non ex aliquo eis extrinsecè accedente, per istam vero intelligit, quæ insurgit, non ex natura extermorum, sed virtute alicuius, quod omnino ab extrinseco venit, nec pertinet ad rationem extermorum, ut extrema sunt, idest, ut habet rationem fundamenti, & termini, sed istæ peculiares rationes ostendunt naturam harum relationum esse essentialiter aliam, & aliam, ergo, &c. Conf. adhuc, & magis explicatur, quia dantur relationes quedam, quæ positis extermis in rerum natura, virtute ipsorum præcisa, & alio quocunque secluso, insurgunt; dantur aliae, quæ positis extermis non insurgunt, sed quedam alia requirunt penitus extrinseca ratione fundamenti, & termini, ergo divisio illa potest, ac debet admitti, Prob. assumptum, quia relationes similitudinis, & æqualitatis positis extermis in rerum natura etiam in quacumq; distantia resultant, quasi ad eorum positionem nil aliud desideretur ultra ipsummet esse extermorum, sic relatio paternitatis, & filiationis, supposito homine generante, & genito, necessario resultat, è contra vero relatio actionis, positis extermis in esse v.g. igne, & ligno in rerum natura, etiam activo eodem modo se habente secundum potentiam activam, & passivo secundum passivam, ex solo defectu alicuius extrinseci, v.g. debitæ approximatiois non resultat, hoc vero adjuncto resultat, sic etiam & Ubi non oritur ex natura extermorum, quia tunc illis in esse positis, ut hac cathedra, & platea, oriretur statim relatio præsentialitatis eius ad plateam, quod est falsum, sed requiritur ulteris horum extermorum approximatio v.g. applicatio cathedrae ad plateam, ut Scot. doct. quol. cit. Tandem ut Doct. arguit loc. cit. distinctio horum respectuum expressè colligitur ex 5. Phys. tex. 10. ubi docet Arist. ad genus ad aliquid non dari motum, quia non per se, sed per accidentis relationes illius generis acquiruntur, scilicet ex ipsam extermorum positione, affirmat tamen dari motum ad Ubi, quia habet propriam novi-

novitatem, & propria acquisitione acquiritur, non verò ad acquisitionem alterius, quod habeat rationem fundamenti, vel termini, & tamen Ubi non est, nisi purus respectus locati ad locum, ut infra dicimus, ergo omnino debent distingui hi duo ordines respectuum intrinsecus, & extrinsecus advenientium.

Resp. Thomistæ communiter, quod non dicitur positis fundamento, & termino, in rerum natura, non illicid ponit relationem extrinsecus advenientem, & per hoc differre ab intrinsecus adveniente, vel sermo est de fundamento, & termino proximis, & sic falsum est ille assumptum de quacumq; relatione, etiam extrinsecus adveniente, si de remotis est verum in omni relatione etiam intrinsecus adveniente, nam posito Petro, & Paulo, non statim insurgit similitudo, quia illa sunt fundamentum, & terminus remota, at posita albedine in utroque illorum, statim insurgit relatio similitudinis, quia albedo est fundamentum proximum similitudinis; unde pariter in proposito si activo, & passivo positis, loco, & locabili, non ponitur relatio, hoc provenit, quia activum vel locabile non ponitur cum fundamento proximo, quod in casu est approximatio, at posita approximatione, certè ita necessariò sequitur actio, & praesentialitas, sicut quacumq; alia relatio, Scotus ergo in hoc deceptus est (inquit) quod de subiecto, seu fundamento remoto relationis locutus est, non de proximo, & comparatione illius assignavit relationem extrinsecus advenientem, quod facere non debebat, quia sic etiam ipsa similitudo extrinsecus advenit, resultat enim in subiecto per accessionem aliquius extrinseci, nempe albedinis.

129 At certè potius decipiuntur ipsi dum talem ferunt de Doct. nostro opinionem, nam ipse appellat actionem relationem extrinsecus advenientem comparatione fundamenti proximi, non remoti, ut constat in 4.d. i 3.q. 1. E, hoc autem fundamentum proximum actionis non est approximatio, ut ipsi arbitrantur, quia fundamentum proximum recipit denominationem relationis fundatæ immediate, ut albedo, quæ est ratio fundandi similitudinem, dicitur similis, at approximatio non dicitur agens, neque patiens, sed est potentia activa, sicut & passioni potentia passiva ex 5. Met. cap. Imd acutissimus Doct. hanc responsionem Adversariorum prævidens 4.d. 6. q. 10.B. eam statim præcludit his verbis, Si doas respectum aliquum advenire extrinsecus subiecto, non tamen fundamento, hor nihil est, quia relationes intrinsecæ, ut pote similitudo, qua consequitur albedinem, & hujusmodi, possunt extrinsecus advenire subiecto, quia fundamentum de novo advenit, ergo si illa sunt intrinsecæ, & alia extrinsecæ, erit differentia earum in comparatione ad fundatum, disertè igitur Doct. docet, relationem debere appellari, & judicari extrinsecus advenientem, non ex comparatione ad subiectum, seu fundatum remoto, quia sic omnis relatio esset extrinsecus adveniens, sed ex comparatione ad fundatum proximum, unde si Thomistæ accurate magis Doct. nostrum evoluerent, sanè non tam frequenter de ejus subtilitate ita grossè sentirent. Deniq; falsum est etiam, quod ajunt, facta approximatione activi, & passivi ita necessariò sequi relationem actionis, & passionis inter illa, sicut sequitur paternitas, & filiatione posito homine generante, & genito, docent enim Scotistæ relationes intrinsecus advenientes sequi ad extrema posita fatali quadam necessitate, itaut nec ab ipso Deo possint impediti, quod etiam sentient multi Thomistæ, ut diximus q. 3. art. 2. ad 5. conf. 3. arg. prin. at actio, & passio, etiam approximatis extremis, possunt impediti, ut ostendit miraculum à Deo factum in fornace Babylonica in sacris litteris.

130 Et quia Adversarii nedum divisionem hujusmodi in se impugnant, verum etiam ipsam vocabula relationis intrinsecus, & extrinsecus advenientis, adhuc ulterius prob. quod Scot. vocabulis non abutatur, sed propriè, & candidè loquatur, quia Doct. sub hac divisione comprehendere non intellexit relationes transcendentales, ut ipsi putant, sed solas prædicamentales, prædicamentales vero fecerunt ab illis, quia istæ accidentia rebus, & eis adveniunt, ut accidentia mere extrinsecæ, non illæ, ut dictum est q. 1. ergo omnes relationes prædicam. ut in universum à transcendentibus secernuntur, rectè vocantur à Scoto relationes advenientes, quia verè adveniunt, & accidentia rebus; at dupliciter hujusmodi relationes possunt extremis advenire, vel ex sola, & præcisa eorum positione, & non ex additione alterius adventitiæ, & ita rectè dicentur hujusmodi relationes intrinsecus advenientes, quia ut sepius ait Doct. lo. c. respectus non potest magis intrinsecè advenire fundamento, quam quæ necessariò sequitur ipsum posito termino; vel non adveniunt extremis ex eorum præcisa positione, sed quidquam aliud adventitium addi debet, non pertinens ad rationem fundamenti, vel termini, & istæ rectè dicentur hac ratione extrinsecus advenientes. Accedit, quod modus ille loquendi tunc temporis erat communiter receptus, ut ipse loc. cit. testatur, debemus autem vocabulis uti juxta communem usum, ut docet 4.d. i. q. 2.

Postremo, quod solæ relationes intrinsecus advenientes hoc quartum constituant prædicamentum, alia verò sex ultima prædicamenta, probat Doct. loco citat. quia prædicamenta sunt decem, tria solùm sunt absoluta, reliqua respectiva, ut postea dicimus, si igitur omnis relatio esset unius rationis genericæ, ita quod relatio in communi non habeat sub se sufficietes rationes formales ad constitenda plura suprema genera, non quidem simpliciter, sed in certa, ac determinata respectum serie, prædicamenta tantum quatuor forent, ergo ad salvandum famosum illum numerum de-narium (ait Doct.) opportunior via non apparebat, quam distinguendo relationem prædicamentalem in communi in intrinsecus,

Mystrii, & Belluti Tom. I. Logica.

& extrinsecus advenientem, ita ut illa constituant quartum prædicamentum, ista, verò veluti majoris ambitus per varias adhuc differentias contrahi possit ad varia genera relationum constituenda, & quidem supra in suo ordine. Accedit, quod Arist. recensendo relationes quarti prædicamenti meminit semper earum, quæ ex ipsam extremorum positione resultant, & distribuendo alia sex prædicamenta recolit ea, quæ ultra extremorum positionem aliud quid extrinsecum exigunt, ut insurgent, quod etiam obserayit Author sex princ. loc. supra cit. ergo &c.

In oppos. objic. i. fundamentum suum jam insinuat, nomine termini actionis, vel intelligitur passum v.g. aqua in calefactione, & in hoc sensu sumpto termino etiam existentibus Petro, & Paulo, potest non esse relatio similitudinis, sicut existente aqua, & igne potest non esse relatio calefactionis, vel intelligitur terminus immediatus, & proximus, ut albedo Pauli est immediatus terminus similitudinis Petri, sed sic termino accepto, actio etiam necessariò insurgit, non minus quam similitudo posita albedine in Paulo, quia terminus calefactionis immediatus, & proximus est calor aquæ inhærens, sed calore inhærente subiecto necessariò est actio, itaut neque per Dei potentiam impediti possit, quin sequatur in igne relatio actionis, & in aqua respectus passionis. Ex quo deduci potest valida conf. quia similitudo inter Petrum, & Paulum in ratione alibi id est dicitur extrinsecus adveniens, & ad quartum spectat prædicamentum, quia supposita albedine in Paulo, oritur necessario, nec habet propriam novitatem, & acquisitionem, quia accquiri nequit, nisi ad acquisitionem alicujus formæ absolutæ scilicet albedinis, sed ita est in casu de actione, & passione, quia nec actio, nec passio propriè possunt inesse, nisi prius aliquo absoluto causato in passo v.g. calore in aqua, quo in aqua posito, statim & ipsæ resulant, ergo &c.

131 Resp. terminum actionis propriè sumptæ v.g. calefactionis, esse passum scilicet aquam, non verò calorem, hic enim est terminus productionis, quæ respicit effectum, non actionis, quæ respicit subiectum quod patitur, & transmutatur recipiendo formam de novo productam, unde non dicimus calorem calefieri, & transmutari, sed producti, aquam verò non produci, sed calefieri, & transmutari per calorem in ipsa receptum, quæ omnia accuratè declarat Doct. 4.d. i 3.q. 1. & nos disp. 7. Phys. qu. 3. Ex quo deducitur terminum proximum, & immediatum actiones esse aquam secundum suam potentiam passivam proximam, sicut terminus passionis est ignis secundum suam potentiam activam proximam. Cum verò dicitur, quod calore recepto in aqua necessario sequitur actio non minus, quam sequatur similitudo recepta albedine in Paulo. Resp. cum Lichet, qupl. 11, in sol. ad instantias contra 4. dictum, concedendo, quod etiam relatio extrinsecus adveniens necessariò insurgit interdum positis aliquibus præter fundamentum, & terminum, sic possunt relationes extrinsecus advenientes, ac necessariò oriri, ut similitudo, quia necessitas similitudinis procedit ex natura termini, & fundamenti, & necessariò oritur ab extremis absolutè inspectis, non sic præfati respectus ubicationis, unionis, actionis, & passionis, sed eorum necessitas procedit ab aliquo extrinseco, quod rationem non habet, nec fundamenti, nec termini.